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Onoi in 1970 and which was the least known example of such structure of size 2k.
Based on this construction, we introduce the notion of Onoi structures and Onoi
mappings between them which generalizes Onoi’s construction and which allows
us to construct non-affine selfdistributive quasigroups of size 22k for k ≥ 3.

We present and implement algorithm for finding central extensions of selfdis-
tributive quasigroups which enables us to classify non-affine selfdistributive quasi-
groups of size 2k and prove that those quasigroup exists exactly for k ≥ 6, k ̸= 7.
We use this algorithm also in order to better understand the structure of non-
affine selfdistributive quasigroups of size 26.

Keywords: quasigroups non-affine quandles selfdistributivity medial quasigroups
enumeration

iii

Contents

Introduction 2

1 Basic notions 3
1.1 Quasigroups, quandles and loops . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Affine quandles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.3 Correspondence between classes of quasigroups and loops . . . . . 6
1.4 Abelian and central extensions of quandles . . . . . . . . . . . . . 8

2 Construction of latin quandles of size 2k 11
2.1 Onoi structures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2 Construction of latin quandles from Onoi structures . . . . . . . . 13

3 Classification of non-affine latin quandles of size 2k 19
3.1 Algorithm for finding central extensions . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.1.1 Abelian groups Ck
2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.1.2 Abelian group C2
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.2 Existence of non-affine latin quandle of size 27 . . . . . . . . . . . 21
3.3 Non-affine latin quandles of size 26 . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.4 Enumeration of latin quandles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Conclusion 24

Bibliography 25

A Attachments 26

1

Introduction
Sudoku is maybe one of the most popular logical games worldwide. We can
ask ourselves as mathematicians, how would it be possible to transform solving
sudoku into some mathematical problem. One of the possible ways is to ask in
how many ways can we fill an n× n square with numbers from 1 to n such that
each number appears in each row and each column exactly once.

This approach still seems to be rather combinatorial (such structures are called
latin squares in combinatorics). But if we will understand latin squares as mul-
tiplication tables of an operation ∗ on a set with n elements, we will obtain the
notion of well-known algebraical object - a quasigroup. As one of the most impor-
tant aspects of studying mathematics is finding beauty (e.g. studying beautiful
objects, properties or proofs), we can ask ourselves further: Which properties of
quasigroups are particulary beautiful?

Wouldn’t be a quasigroup whose translations are homomorphisms really nice?
We can consider either left or right translations and we obtain left or right selfdis-
tributive quasigroups. In this thesis, we will be interested in the left selfdistribu-
tive ones and hence we will usually omit the adjective ”left”, the case of right
selfdistributive is dual.

It turns out that selfdistributive quasigroups can be further divided into two
subclasses - affine ones can easily be obtained from abelian groups, while the non-
affine ones are in no easy correspondence with any well-known class of structures.

The history of non-affine selfdistributive quasigroups of size 2k is quite in-
teresting: One of the first examples of such a structure was introduced by Onoi
in 1970 in his article [6] and this example has size 216. But since then, Onoi’s
example is still the least known example of non-affine selfdistributive quasigroup
of size 2k. On the other hand, a lot of new results was presented in the theory of
selfdistributive quasigroups (for example, it was proven that the least non-affine
selfdistributive quasigroup has 15 elements and it is known for many primes p
which is the least k such that there exists non-affine selfdistributive quasigroup
of size pk).

Our main aim in this thesis will be to examine non-affine selfdistributive
quasigroups of size 2k - to construct the least example of such a quasigroup and
possibly also to classify all such quasigroups, e.g. to find out for which k’s there
exists an example of such a structure.

In order to reach our goal, we will use Onoi’s construction and also the new
developed commutator theory for selfdistributive quasigroups.
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1. Basic notions
In this chapter, we will introduce some basic concepts for studying quandles.
More related definitions and theorems can be found in [5] and in [1].

1.1 Quasigroups, quandles and loops
An algebraical structure is a non-empty set with a collection of operations of
arbitrary finite arity. In the whole thesis, we will consider only finite structures
without explicitly mentioning this.

Let (Q, ∗) be an algebraical structure with a binary operation ∗. Let us define
for a ∈ Q the left translation La : Q → Q by La(b) = a ∗ b.

Definition 1 (left quasigroup). We say that the binary structure (Q, ∗) is a left
quasigroup if all its left translations are bijective.

In a left quasigroup we can define the left division \ by a\b = L−1
a (b). For

a left quasigroup Q we define the displacement group and the left multiplication
group by

Dis(Q) = ⟨LaL−1
b | a, b ∈ Q⟩,

LMlt(Q) = ⟨La | a ∈ Q⟩.

We can define right translation, right quasigroup and right division / in a sim-
ilar way. We say that (Q, ∗) is a quasigroup if it is both left and right quasigroup.
In order to express that the structure (Q, ∗) has both left and right translation
bijective (i.e. it is a quasigroup), we use also the adjective latin.

It is easy to see that each group is a quasigroup (with a\b = a−1b and b/a =
ba−1) which means that we can see the concept of quasigroup as a non-associative
generalization of groups without identity element.

From the combinatorial point of view, we can describe quasigroup as a set Q
with binary operation ∗ whose multiplication table is a latin square (i.e. each
number appears in each row and each column exactly once).

We say that a left quasigroup (Q, ∗) is connected if LMlt(Q) acts transitively
on Q. If (Q, ∗) is a quasigroup, then Lb/a(a) = (b/a) ∗ a = (R−1

a (b)) ∗ a =
RaR

−1
a (b) = b, i.e. (Q, ∗) is connected.

Definition 2 (rack). Let (Q, ∗) be a left quasigroup. We say that (Q, ∗) is a rack
if all its left translations are automorphisms, i.e. if a ∗ (b ∗ c) = (a ∗ b) ∗ (a ∗ c)
for all a, b, c ∈ Q (we call this property the left-selfdistributivity).

We will often omit the adjective left and we will call left-selfdistributive quasi-
groups just selfdistributive quasigroups (it would be also possible to replace left-
selfdistributivity by right-selfdistributivity and this case would be dual).

Definition 3 (quandle). We say that a rack (Q, ∗) is a quandle if it is idempotent,
i.e. the identity a ∗ a = a holds for all a ∈ Q.

3

We say that a quandle Q is medial if the identity (a∗b)∗(c∗d) = (a∗c)∗(b∗d)
holds for all a, b, c, d ∈ Q, we say that it is (left) involutory if a ∗ (a ∗ b) = b holds
for all a, b ∈ Q.

It is easy to see that left-distributive quasigroups are exactly latin quandles,
because from a ∗ (a ∗ a) = (a ∗ a) ∗ (a ∗ a) we get that (a ∗ (a ∗ a))/(a ∗ a) =
((a ∗ a) ∗ (a ∗ a))/(a ∗ a), i.e. a = a ∗ a. On the other hand, latin quandle is
a selfdistributive quasigroup by definition.

The concept of selfdistributivity appeared for the first time already in the 19th
century in the work of logicians Peirce and Schröder and nowadays it appears in
many areas of mathematics including low-dimensional topology (knot and braid
invariants), theory of symmetric spaces and set theory (a nice historical overview
of selfdistributivity can be found e.g. in [8]).

There are nice examples of selfdistributive operations in many areas of math-
ematics, some of them are listed below:

• Group conjugation: Let (G, ·) be a group and let us define an operation ∗
on the set G by a ∗ b = aba−1. Then (G, ∗) is a quandle (but rarely a latin
one).

• Reflection in (Euclidean) geometry: We can define an operation ∗ on the
set of points (on some surface) such that a ∗ b is the reflection of b over a.
This gives us also a quandle (but not necessarily a latin quandle, e.g. on
a sphere).

• Convex combination: Let V be a real vector space and s ∈ [0, 1). Let us
define an operation ∗ on V by u ∗ v = s · u+ (1 − s) · v. This is a quandle
once more and for s ̸= 0 it is also a selfdistributive quasigroup.

Definition 4 (loop). A quasigroup (Q, ∗) is called a loop if it has a neutral
element 1 (i.e. 1 ∗ a = a = a ∗ 1 for all a ∈ Q).

We list here a few identities for loops which we will use later. We use the
notation ab instead of a · b and ab · c instead of (a · b) · c. A loop (Q, ·) is called:

• Moufang if (ab · a)c = a(b · ac) for all a, b, c ∈ Q;

• commutative if ab = ba for all a, b ∈ Q;


[…]

of quandles},

Let us define the mapping Map(Q,Aff(A, f)) −→ C(Q,Aff(A, f)) by τ ↦→
τ̂ where τ̂a,b = τ(a ∗ b) − (1 − f)(τ(a)) − f(τ(b)). Then, this defines a homo-
morphism of groups with kernel Hom(Q,Aff(A, f)). We denote its image by
B(Q,Aff(A, f)) ≃ Map(Q,Aff(A, f))/Hom(Q,Aff(A, f)) and we will call its
elements coboundaries.

Lemma 18. Let A be an abelian group such that Aff(A, f) is a latin quandle.
Let τ̂ ∈ B(Q,Aff(A, f)). Then φ : Q×(1−f),f,θ A −→ Q×(1−f),f,θ+τ̂ A defined by
φ(q, a) = (q, a+ τ(q)) is an isomorphism of quasigroups.

Proof. It is clearly a bijection. Moreover, φ((p, a) ∗ (q, b)) = (p ∗ q, (1 − f)(a) +
f(b)+θp,q+τ(p∗q)) = (p∗q, (1−f)(a)+f(b)+θp,q+τ̂p,q+(1−f)(τ(a))+f(τ(b))) =
φ((p, a)) ∗ φ((q, b)).

Hence, in order to obtain all quasigroups that are central extensions of Q by A
(in the sense of Definition 6) up to isomorphism, it is sufficient to consider only
the cohomology H(Q,Aff(A, f)) = C(Q,Aff(A, f))/B(Q,Aff(A, f)).

Let V be a variety of quasigroups (e.g. a subset of quasigroups axiomatized
by identities, an example are (medial) latin quandles). If Q ×(1−f),f,θ A ∈ V,
it is necessary that Q,Aff(A, f) ∈ V by the comment above Lemma 8. Let
Q,Aff(A, f) ∈ V, we will call θ ∈ C(Q,Aff(A, f)) a V-cocycle ifQ×(1−f),f,θA ∈
V and we will denote the set of all V-cocycles by CV(Q,Aff(A, f)).

By Lemma 18, it holds that θ ∈ CV(Q,Aff(A, f)) if and only if θ + τ̂ ∈
CV(Q,Aff(A, f)) for some τ̂ ∈ B(Q,Aff(A, f)).

We can define an action of the group Aut(Q)× (Aut(A)∩Aut(Aff(A, f))) on
C(Q,Aff(A, f)) for α ∈ Aut(Q) and β ∈ Aut(Aff(A, f)) ∩ Aut(A) by θ(α,β)

p,q =
β−1(θα(p),α(q)). Moreover, the following lemma holds:

Lemma 19. Let Q and Aff(A, f) be latin quandles, θ ∈ F (Q,Aff(A, f)), α ∈
Aut(Q) and β ∈ Aut(Aff(A, f))∩Aut(A). Then, Q×(1−f),f,θA ≃ Q×(1−f),f,θ(α,β)

A.

Proof. We can define a bijection Q×(1−f),f,θ(α,β) A −→ Q×(1−f),f,θ A by (q, a) ↦→
(α(q), β(a)). It is straightforward to check that this is also an isomorphism.

Hence, in order to enumerate all central extensions Q ×(1−f),f,θ A, it is suffi-
cient to consider only representatives from the orbits of the action of Aut(Q) ×
(Aut(A) ∩ Aut(Aff(A, f))).

We can see that the theory that we described above is slightly more com-
plicated than the theory for enumeration of loops developed in [2]. Hence, the
enumeration of latin quandles is really a non-trivial task that goes beyond the
extent of this thesis.
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Conclusion
We were able to reach our main aim from the introduction section and to classify
non-affine selfdistributive quasigroups of size 2k, this classification is given by
Theorem 17. We were able to prove that the least k for that there exists such
a quasigroup is k = 6 in two inependent ways - we constructed such a quasigroup
explicitely (construcion above Theorem 15) and we found also several central
extensions that provide us with such a quasigroup (in Table 3.1).

We developed also a generalization of Onoi’s construction (presented in his
article [6]) that provides us with an interesting examples of selfdistributive quasi-
groups of size 2k for that we are able to determine whether they are affine or not
(due to Lemma 14).

On the other hand, there are still many open questions in the area of classifica-
tion and enumeration of non-affine selfdistributive quasigroups left. One of them
is, whether there exists an indecomposable (e.g. such that Q is not isomorph
to the direct product Q1 × Q2 for any Q1, Q2 ̸= Q) non-affine selfdistributive
quasigroup of size 2k for some odd k - the only quasigroups of this kind that
we were able to construct were direct products of smaller affine and non-affine
quasigroups.

Another open question is the enumeration of non-affine selfdistributive quasi-
groups - we were not able to say how many of them (up to isomorphism) exist
of size 26 and the question is surely harder for greater k’s. Another question
for further research could be to classify quasigroups that are constructed from
Onoi structures (or to classify Onoi structures itself), because the construction
presented in section 2 seems to be quite easy and it enables us to compute mul-
tiplication tables of quite huge quasigroups efficiently. Maybe it is also possible
to generalize the notion of Onoi structures in order to construct quasigroups of
size pk for other primes p.

It could be quite depressing to end up with more open questions than we
had at the beginning. But this is probably quite normal and even quite nice
aspect of exploring the world of mathematical ideas. When we are able to answer
one question, the desire to understand, explore and answer other new questions
grows. And it is surely good the way it is - because the provoked desire means
that we are still capable of perceiving the beauty of the ideas. And the beauty
raises love. And that is everything what matters.
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[11] Vojtěchovský, Petr, Stuhl, Izabella. Enumeration of involutory latin
quandles, Bruck loops and commutative automorphic loops of odd prime
power order. accepted to Nonassociative Mathematics and its Applications,
proceedings of the 4th Mile High Conference on Nonassociative Mathematics,
Denver, Colorado.

25

A. Attachments
Compact disc with programs introduced in Section 3 and their results
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