Tomáš Nagy: Selfdistributive quasigroups of size 2k

Posudek vedoucího práce

Tématem práce jsou konstrukce neafinních levodistributivních kvazigrup (neboli latinských quandlů)
velikosti 2k. Bylo známo, že takové neexistují pro k<6 a byl znám příklad velikosti 216. Hlavní výsledek
práce je kompletní charakterizace přípustných k: jsou to k=6 a k>7. Konstrukce je značně netriviálním
zobecněním Onoiova příkladu velikosti 216 za pomoci centrálních extenzí. Případ k=7 je řešen pomocí
počítačového prohledávání všech centrálních extenzí. Výsledek se připravuje k publikaci.

Student pracoval zcela samostatně. Do ruky dostal Onoiův článek (v ruštině) a definici centrální extenze.
Sám pochopil princip Onoiova příkladu a způsob, jak pasuje do konceptu centrálních extenzí, definoval si
pojem Onoiovy struktury a zobrazení, které jsou parametrem jisté konstrukce levodistributivních
kvazigrup, a poté našel příklady Onoiových struktur řešících problém. Prohledávání centrálních extenzí
pak vychází z postupu, který vymyslel Petr Vojtěchovský pro enumeraci nilpotentních lup. Ten však bylo
potřeba netriviálně upravit pro levodistributivní kvazigrupy a především dostatečně efektivně
implementovat (v systému GAP), neboť vede na řešení velkých soustav lineárních rovnic.

Práci považuji za velmi zdařilou po obsahové i formální stránce. Zadání bylo splněno, výsledek je
publikovatelný. Práce je sepsána srozumitelně, čtivě, na slušné jazykové úrovni. Pár drobných chyb by se
v textu našlo, jejich počet odpovídá rozsahu. Práce prokazuje schopnost samostatné matematické práce i
dovednosti v oblasti výpočetní.

Práci navrhuji uznat jako diplomovou.
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